
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea Hotărîrii

Guvernului nr.939 din 16 august 2007
 

nr. 170  din  09.03.2010
 

Monitorul Oficial nr.35/223 din 12.03.2010

 
* * *

În conformitate cu prevederile art.70 şi 75 din Legea nr.158-XVI din 4 iulie 2008 cu privire la funcţia 
publică şi statutul funcţionarului public (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.230-232, 
art.840), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Hotărîrea Guvernului nr.939 din 16 august 2007 “Cu privire la aprobarea Regulamentului, structurii 

organizaţionale şi efectivului-limită ale aparatului central al Ministerului Apărării” (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2007, nr.131-135, art.975), cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi 
se completează după cum urmează:

1) în hotărîre:
titlul va avea următorul cuprins: “Cu privire la aprobarea Regulamentului privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Apărării, structurii şi efectivului-limită ale aparatului central al acestuia”;
punctul 1:
în alineatul unu, cuvintele “Regulamentul Ministerului Apărării” se substituie prin cuvintele 

“Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Apărării”;
în alineatul doi, cuvintele “organizaţională a” se exclud;
2) în anexa nr.1:
titlul va avea următorul cuprins: “Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Apărării”;
în punctul 1, cuvintele “Regulamentul Ministerului Apărării” se substituie prin cuvintele 

“Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Apărării”;
în punctul 2 alineatul doi, cuvintele “bancare şi” se exclud;
punctul 9:
în subpunctul 2), cuvintele “, şi şefului Aparatului ministrului apărării” se exclud;
în subpunctul 8), cuvintele “structura organizaţională a statelor” se substituie prin cuvintele 

“structura organizaţională şi statul”;
subpunctele 9) şi 11) vor avea următorul cuprins:
“9) aprobă sau, după caz, modifică, în condiţiile legislaţiei în vigoare, statul de personal al 

aparatului central al Ministerului, în limitele fondului de retribuire a muncii şi efectivului-limită aprobat de 
Guvern;”;

“11) încadrează în serviciul militar, numeşte în şi eliberează din funcţie militarii; numeşte în funcţii, 
modifică, suspendă şi încetează raporturile de serviciu, în condiţiile legii, ale funcţionarilor publici, 
angajează şi concediază alt personal al aparatului central al Ministerului”;

în punctul 10:
alineatul unu va avea următorul cuprins: “În exercitarea funcţiei de conducere, ministrul apărării 

este asistat de viceministrul apărării, numit în şi eliberat din funcţie în conformitate cu legislaţia în 
vigoare. În îndeplinirea atribuţiilor sale ministrul este asistat de un cabinet propriu.”;

alineatul trei se exclude;
în punctul 13 alineatul unu, cuvintele “menţionate la punctul 10 al prezentului Regulament” se 

https://moldlex.md/lexact/4677
https://moldlex.md/lexact/16824


exclud;
2) în anexa nr.2:
poziţia “Conducerea şi Aparatul ministrului apărării (cu statut de direcţie)” se substituie cu poziţiile:
“Conducerea
Cabinetul ministrului (cu statut de direcţie)”;
după poziţia “Direcţia juridică” se introduce poziţia “Direcţia secretariat şi management intern”;
poziţia “Secţia relaţii publice” se substituie prin poziţia “Serviciul relaţii publice”.
 
PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT
 
Contrasemnează:
Ministrul apărării Vitalie Marinuţa
Ministrul finanţelor Veaceslav Negruţa
 
Chişinău, 9 martie 2010.
Nr.170.
 


